De instit. act. 16. f. Paul.; et 19. pr. f. Papin. — 17. 1. *Mand.* 10. § 5. fragment d'Ulpien, rapportant une réponse de Papinien. — Cov. 4. 25. *De instit. et exercit.* 5. const. Dioclet. et Maxim. — Tous ces textes disent toujours, en parlant de l'action qu'ils accordent : *utilis ad exemplum institoria*, ou même *utilis quasi-institoria*.

(1) Dig. 19. 1. *De action. empt. et vend.* 13. § 25. f. Ulp. — 3. 3. *De procurat.* 27. § 1, et 28. f. Ulp.; 68. f. Papin. — (2) Dig. 14. 1. *De exercit.* 1. § 18. f. Ulp. : « extra ordinem juvare. » — 14. 3. *De instit.* 1 et 2. f. Ulp. : « si modo aliter rem suam servare non potest. » — 46. 5. *De stipul. præt.* 5. f. Paul. : « si rem amissurus sit. » — (3) Dig. 3. 3. *De procurat.* 28. f. Ulp. — (4) Dig. 17. 1. *Mand.* 5. §§ 3 et 4. f. Paul. — (5) Dig. 3. 3. *De procuratoribus.* 1. § 1. f. Ulp.; 58 et 60. f. Paul.; 63. f. Modestin. — (6) Dig. 17. 1. *Mand.* 2. f. Gai.

Mandatum contrahitur quinque modis, sive sua tantum gratia aliquis tibi mandet, sive sua et tua, sive aliena tantum, sive sua et aliena, sive tua et aliena. At si tua tantum gratia mandatum sit, supervacuum est; et ob id nulla obligatio, nec mandati inter vos actio nascitur.

1558. Le mandat dans l'intérêt unique du mandataire n'est qu'un conseil. Cette espèce reviendra sous le § 6.

I. Mandantis tantum gratia intervenit mandatum: veluti, si quis tibi mandet ut negotia ejus gereres, vel ut fundum ei emereres, vel ut pro eo sponderes.

1559. Le mandat dans le seul intérêt du mandant est le cas ordinaire, le cas le plus fréquent. — Remarquez, dans le texte, la mention du *sponsor*, empruntée aux anciens et conservée ici, quoique le véritable *sponsor* n'existe plus sous Justinien.

II. Tua et mandantis: veluti, si mandet tibi, ut pecuniam sub usuris crederes ei qui in rem ipsius mutuaretur; aut si, *volente te agere cum eo ex fidejussoria causa*, tibi mandet ut cum reo agas periculo mandantis: vel ut ipsius periculo stipuleris ab eo quem tibi deleget in id quod tibi debuerat.

1560. *Volente te agere cum eo ex fidejussoria causa*. Ceci, emprunté probablement encore aux textes de Gaius, ne peut avoir eu d'utilité que dans le droit antérieur à Justinien: à l'époque où le créancier était libre d'attaquer soit le débiteur principal, soit le fidéjusseur, mais où, par son action contre l'un, l'autre se trouvait libéré (voir ci-dess, n° 1406). Dans ces circonstances, on suppose qu'ayant fixé son choix sur le fidéjusseur, il se dispose à l'attaquer; mais celui-ci lui donne mandat de poursuivre, à ses risques et périls, le débiteur principal. Par l'effet de cette poursuite, le fidéjusseur se trouvera bien libéré en qualité de fidéjusseur; mais il sera tenu comme mandant. Depuis les innovations de Justinien, qui datent de 531, et qui sont par conséquent antérieures aux Instituts, ceci n'avait plus d'intérêt (ci-dess., *ib.*).